
 
 

 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA EMPRESARIAL 
ALEXANDER von HUMBOLDT 

 
 

ACUERDO DEL CONSEJO ACADÉMICO  

  No. 005  DE NOVIEMBRE 22 DE 2019   

 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA  EL  CALENDARIO ACADÉMICO  
PARA  EL AÑO 2020  Y SE MODIFICAN LAS FECHAS DE OTORGAMIENTO 

DE TÍTULOS PROFESIONALES 
 
 

El Consejo Académico de la Corporación Universitaria Empresarial Alexander 
Von Humboldt en uso de sus facultades estatutarias y  
 
 

 
CONSIDERANDO: 

 

 
1. Que el Articulo 69 de Ia Constitución Política de Colombia garantiza Ia 

autonomía universitaria definiendo  que: "... Las universidades podrán 
darse sus directivas y regirse por sus propios estatutos, de acuerdo con Ia 
Ley, 
 

2. Que corresponde al Consejo Académico  decidir sobre  del desarrollo de  
las  actividades académicas,  de  investigación y  extensión al interior de la 

institución,  
 

3. Que en de acuerdo con el literal “c” del Artículo 48 de los Estatutos 
vigentes,  es función del consejo aprobar el calendario de actividades 
académicas,  
 

4. Que  de acuerdo con el análisis realizado desde el área académica de la  
institución y  acogiendo el interés de  ejecutar  las  actividades académicas  
bajo parámetros de igualdad y  cobertura a la comunidad académica,  se  
valoró  la  propuesta para modificar las fechas  establecidas  para   el 
otorgamiento de títulos  profesionales,  
 

5. Que  en sesión ordinaria realizada el viernes 22 de noviembre de  2019, se 
revisó  y analizó la propuesta de calendario académico  para  el  año  2020,  
encontrándose en todo ajustado a  la normatividad  y   a los estatutos,   
 

   
 

ACUERDA: 
 

 
1.ARTÍCULO PRIMERO:    Aprobar  el calendario académico  para el año  2020  
como  se  detalla a continuación:  



 
 
ENERO 
 

 
 
 

SEMANA LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

ENERO 1 2 3 4

6 7 8 9 10 11

FESTIVO INICIO DE

ACTIVIDADES 

INICIO MATRICULAS 

ORDINARIAS ING-ADM

FIN MATRICULAS 

ORDINARIAS ING-ADM

Continuación inscripciones pre-

médico

Limite cancelación 

asignaturas ING y ADM con 

devolución del 90%

Fecha limite de pago derechos 

de grado

Fecha límite de entrega de

documentación completa para 

grado al Departamento de 

Control y Registro Académico

13 14 15 16 17 18

INICIO FASE PRACTICAS 

ING

Inicio matriculas ordinarias 

DER, PSI

FIN MATRICULAS 

EXTRAORDINARIAS ADM -

ING

INICIO DE FASE AULA ADM - 

ING

Inicio matriculas ordinarias 

MEDICINA

Fin matriculas ordinarias 

MEDICINA

Inicio matriculas exraordinarias 

MEDICINA

Fin matriculas extraordinarias 

MEDICINA

FECHA LÍMITE ENTREGA 

DOC. PARA GRADOS A SEC. 

GRAL

Taller empleabilidad CONSEJO 

ACADÉMICO

Inicio matriculas ordinarias 

ENF

Fin  registro  Solicitudes de 

Validación Inglés ADMON 

/ING.

Inicio  registro  Solicitudes de 

Validación Inglés ADMON 

/ING.

Inicio  Aplicación de Examen 

de Validación de Inglés, 

Programa ADMON / ING 

Limite cancelación 

asignaturas ENF con 

devolución del 90%

Fin matriculas ordinarias ENF

20 21 22 23 24

PREMIACIÓN MEJORES 

PROYECTOS DE PRACTICA 

ADM

FECHA LIMITE MATRICULA 

ORDINARIAS ESTUDIANTES 

NUEVOS ING-ADM

INICIO INTERNADO 

ROTARIO MEDICINA XI 

SEMESTRE CLINICA 

SAGRADA FAMILIA

Limite cancelación 

asignaturas ING y ADM con 

devolución del 60%

Inicio matriculas extraordinaria 

ENF

Inicio de Clases Programa de 

Enfermería 

Inicio de Clases teórico-

prácticas Programa de 

Enfermería 

INDUCCIÓN

BIENVENIDA PRIMIPAROS  

ESTUDIANTES TODOS LOS 

PROGRAMAS

INDUCCIÓN

BIENVENIDA PRIMIPAROS  

ESTUDIANTES TODOS LOS 

PROGRAMAS

Inicio Solicitud de Validación 

de Inglés programa de 

Enfermería

Fin  de  Solicitud de Validación 

de Inglés programa de 

Enfermería

Limite cancelación 

asignaturas MED, DER, PSI, 

nuevos de IND y ADM con 

devolución del 90%

Inicio Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés, Programa 

de Enfermería 

Fin matriculas ordinarias DER 

y PSI

27 28 29 30 31

INICIO DE CLASES 

ESTUDIANTES NUEVOS ADM-

ING

GRADOS 

INSTITUCIONALES- 

EXTRAORDINARIOS

Fin  Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés, Programa 

ADMON / ING 

Inicio clases 2010-1  DCHO 

PSICO

Fecha límite de entrega de

documentación estudiantes 

nuevos ING- ADMON-MED- 

DER y PSICO  a Control y 

Registro Académico

Inicio matriculas 

extraordinarias

 DER y PSI

Fecha limite para cambios de 

electivas o de jornadas  de 

Asignaturas DCHO y PSICO

Inicio  registro  Solicitudes de 

Validación Inglés DCHO y 

PSICO Fin  registro  Solicitudes de 

Validación Inglés DCHO y 

PSICO

Inicio  Aplicación de Examen 

de Validación de Inglés, 

Programas DCGHO Y PSICO

Inicio Solicitud de Validación 

de Inglés programa de 

Medicina

Fin Solicitud de Validación de 

Inglés programa de Medicina

Inicio  Aplicación de Examen 

de Validación de Inglés, 

Programa MED

Limite cancelación 

asignaturas ENF con 

devolución del 60%

INICIO CLASES  MEDICINA 

2020-1

5

1

2

3

4



 
 
FEBRERO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEM LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1

3 4 5 6 7 8

CONSEJO 

SUPERIOR

FIN MATRICULAS 

EXTRAORDINARIAS 

NUEVOS ADM -ING

Fin  Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés, 

Programa de Enfermería 

CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING

Limite reporte de novedades 

a CyR estado de cuenta: 

reservas de cupo, retiros y 

desertores IND y ADM

Fin matriculas extraordinarias 

DER, PSI 

Limite cancelación 

asignaturas MED, DER, PSI, 

nuevos de IND y ADM con  

devolución del 60%

10 11 12 13 14 15

CORTE 1 ADM -ING (NUEVOS) CORTE 1 ADM -ING (NUEVOS) CORTE 1 ADM -ING (NUEVOS)

CORTE 1 ADM -ING 

(NUEVOS)

CORTE 1 ADM -ING 

(NUEVOS)

NOCHE DE LOS MEJORES

Limite reporte de novedades 

a CyR estado de cuenta: 

reservas de cupo, retiros y 

desertores ENF

Fin   Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés, 

Programa MED

INICIO CLASES CURSO 

PREMEDICO 2020-1

Fin  Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés,  DCHO y 

PSICOLOG            

17 18 19 20 21 22

Limite reporte de novedades 

a CyR estado de cuenta: 

reservas de cupo, retiros y 

desertores MED, PSI, DER y 

nuevos de IND y ADM

Limite cancelación 

asignaturas ING y ADM

24 25 26 27 28 29

Fecha limite de pago derechos de 

grado

Fecha límite de entrega de

documentación completa para 

grado al Departamento de Control 

y Registro Académico

FECHA LÍMITE ENTREGA 

DOC. PARA GRADOS A SEC. 

GRAL

Primer corte evaluaciones 

teóricas, Programa de ENF

8

9

5

6

7



 
 
MARZO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEM LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

2 3 4 5 6 7

CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING

CONSEJO 

ACADÉMICO

DIA DE LA MUJER

SEMANA EVALUATIVA CORTE 1 

MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 1 

MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 

1 MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA 

CORTE 1 MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA 

CORTE 1 MEDICINA 30%

1er corte  PSI y DER

9 10 11 12 13 14

GRADOS 

UROSARIO

Segundo corte evaluaciones 

teórico- pracitcas, Programa 

de ENF

Taller empleabilidad

16 17 18 19 20 21

ENCUENTRO INTERNO DE 

SEMILLEROS DE 

INVESTIGACIÓN

ENCUENTRO INTERNO DE 

SEMILLEROS DE 

INVESTIGACIÓN

ENCUENTRO INTERNO DE 

SEMILLEROS DE 

INVESTIGACIÓN

23 24 25 26 27 28

FESTIVO CEREMONIA INICIO DE 

PRACTICA ADM

GRADOS 

INSTITUCIONALES- 

ORDINARIOS
CORTE 3 ADM -ING CORTE 3 ADM -ING

30 31

CORTE 3 ADM -ING CORTE 3 ADM -ING

10

11

12

13

APERTURA INSCRIPCIONES 

MEJOR PROYECTO DE 

PRACTICA ING

14



 
ABRIL 
  

 
MAYO 
 

 
 
 

SEM LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1 2 3 4

CORTE 3 ADM -ING INICIO MATRICULAS 

ORDINARIAS ING

FIN MATRICULAS 

ORDINARIAS ING

HABILITACIONES ADM-ING

HABILITACIONES ADM-ING Corte final evaluaciones 

teórico-prácticas ENF

Finalización fase teórica de 

asignaturas Teórico-Practicas,  

programa de ENF

INICIO DE INSCRIPCIONES 

MEDICINA MEDICINA 2020-2

Limite cancelación 

asignaturas ENF, MED, PSI, 

DER

6 7 8 9 10 11

SEMANA SANTA SEMANA SANTA SEMANA SANTA SEMANA SANTA SEMANA SANTA SEMANA 

SANTA

13 14 15 16 17 18

Inicio de practicas, programa de 

ENF

Segundo corte evaluaciones 

teóricas, programa de ENF

Inicio  registro  Solicitudes de 

Validación Inglés ADMON /ING.

Fin registro  Solicitudes de 

Validación Inglés ADMON 

/ING.

INICIO FASE AULA ING

INICIO FASE PRACTICAS ADM

20 21 22 23 24 25

PREMIACIÓN MEJORES 

PROYECTOS DE PRACTICA ING

FIN MATRICULAS 

EXTRAORDINARIAS ING

SEMANA EVALUATIVA CORTE 2 

MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 2 

MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 

2 MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA 

CORTE 2 MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA 

CORTE 2 MEDICINA 30%

Inicio  Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés, Programa 

ADMON / ING 

2o corte PSI y DER

27 28 29 30

Fin  Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés, 

Programa ADMON / ING 

18

14

15

16

17

SEM

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

                                          1                                   2 

FESTIVO

4 5 6 7 8 9

2o corte PSI y DER CONSEJO 

ACADÉMICO

CONSEJO 

SUPERIOR
CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING

ENCUENTRO 

INTERINSTITUCIONAL DE 

SEMILLEROS DE 

INVESTIGACIÓN

ENCUENTRO 

INTERINSTITUCIONAL DE 

SEMILLEROS DE 

INVESTIGACIÓN

11 12 13 14 15 16

CELEBRACIÓN DIA DEL 

DOCENTE

Limite cancelación 

asignaturas ING y ADM

ENCUENTRO 

INTERINSTITUCIONAL DE 

SEMILLEROS DE 

INVESTIGACIÓN

ENCUENTRO 

INTERINSTITUCIONAL DE 

SEMILLEROS DE 

INVESTIGACIÓN

18 19 20 21 22 23

FINALIZACION CLASES 

CURSO PREMEDICO

25 26 27 28 29 30

FESTIVO 

Inicio recepcion de soportes de 

descuento para matriculas 2020-

2

22

18

19

20

21



 
 
 
JUNIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEM
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1 2 3 4 5 6

PROCESO DE ADMISION 

MEDICINA 2020-2

PROCESO DE ADMISION 

MEDICINA 2020-2

PUBLICACION  ADMITIDOS 

MEDICINA 2020-2

CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING

8 9 10 11 12 13

INICIO INSCRIPCIONES CURSO 

PREMEDICO 2020-2

Limite para que áreas reporten 

a Control y Registro 

novedades de paz y salvo y 

saldos a favor (Contabilidad)

Fin clases 2020-1 PSI y DER

FINALIZACION CLASES  

MEDICINA 2020-1

SEMANA EVALUATIVA CORTE 3 

MEDICINA 40%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 3 

MEDICINA 40%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 3 

MEDICINA 40%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 

3 MEDICINA 40%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 

3 MEDICINA 40%

15 16 17 18 19 20

Inicio validación paz y salvos 

para matrícula, y trámite 

contrato matrícula 2020-2

Inicio habilitaciones PSI y DER Limite para entrega de 

soportes de descuento para 

matriculas 2020-2

Finalización de clases Programa 

de Enfermería 

FESTIVO Finalización de Prácticas, 

Programa de Enfermería 

Corte final evaluiaciones 

teóricas, programa de 

Enfermería 

23 24 25 26 27

FESTIVO Corte final evaluaciones teórico-

prácticas  ENF

Habilitaciones, programa de ENF FECHA LÍMITE ENTREGA DOC. 

PARA GRADOS A SEC. GRAL

CIERRE SEMESTRE 

PLATAFORMA Q10 ENFERM.

INICIO MATRICULAS 

ORDINARIAS MED
CONSEJO 

SUPERIOR

Fin habilitaciones PSI y DER

APERTURA INSCRIPCIONES 

MEJOR PROYECTO DE 

PRACTICA ADM

CEREMONIA INICIO DE 

PRACTICA ING

Fecha limite de pago derechos 

de grado

Fecha límite de entrega de

documentación completa para 

grado al Departamento de 

Control y Registro Académico

FIN MATRICULAS ORDINARIAS 

MED

INICIO MATRICULAS 

EXTRAORDINARIAS MED

FIN MATRICULAS 

EXTRAORDINARIAS MED

CORTE 3 ADM -ING CORTE 3 ADM -ING CORTE 3 ADM -ING CORTE 3 ADM -ING

29 30

HABILITACIONES ADM-ING

FESTIVO Inicio  de Matriculas Ordinarias 

Programa de ENF

26

27

HABILITACIONES MEDICINA 

2020-1

CIERRE SEMESTRE 

PLATAFORMA Q10 MED, PSI, 

DER

23

24

25



 
JULIO 

 
 

SEM
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1 2 3 4

CONSEJO 

ACADÉMICO
HABILITACIONES ADM-ING INICIO MATRICULAS 

ORDINARIAS ING-ADM

FIN MATRICULAS ORDINARIAS 

ING-ADM

Inicio matriculas ordinarias

DER y PSI 2020-2

Fin Matriculas Ordinarias 

Programa de ENF

Limite cancelación asignaturas 

ING, ADM, ENF con devolución 

del 90%

6 7 8 9 10 11

INICIO FASE PRACTICAS ING Fin matriculas ordinarias

 DER y PSI

INICIO DE FASE AULA ADM - 

ING

Fin  registro  Solicitudes de 

Validación Inglés ADMON /ING.

Inicio Matriculas Extraordinaria 

Programa de ENF

Inicio Solicitud de Validación de 

Inglés programa de ENF

Limite cancelación asignaturas 

MED, DER, PSI con devolución 

del 90%

Inicio Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés, Programa de 

ENF

Inicio de Clases Programa de ENF

Inicio de Clases teórico-prácticas 

Programa de ENF

Inicio  registro  Solicitudes de 

Validación Inglés ADMON /ING.

29
13 14 15 16 17 18

PREMIACIÓN MEJORES 

PROYECTOS DE PRACTICA 

ADM

Taller empleabilidad FECHA LIMITE MATRICULA 

ORDINARIAS ESTUDIANTES 

NUEVOS ING-ADM

INICIO CLASES  (SEMANA 1)                 

MEDICINA 2020-2

FIN MATRICULAS 

EXTRAORDINARIAS ADM -ING

Fin Solicitud de Validación de 

Inglés programa de Medicina

Inicio  Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés, Programa 

ADMON / ING 

Fecha limite para cambios de 

electivas o de jornadas  de 

Asignaturas DCHO y PSICO

Inicio Solicitud de Validación de 

Inglés programa de Medicina

Limite cancelación asignaturas 

antiguos IND, ADM y ENF con 

devolución del 60% y nuevos 

de IND y ADM con el 90%

Inicio clases 2020-2 DER y PSI INDUCCIÓN

BIENVENIDA PRIMIPAROS  

ESTUDIANTES TODOS LOS 

PROGRAMAS

INDUCCIÓN

BIENVENIDA PRIMIPAROS  

ESTUDIANTES TODOS LOS 

PROGRAMAS

Inicio matriculas extraordinarias 

DER y PSI

Fin Matriculas Extraordinaria 

Programa de ENF

20 21 22 23 24 25

INICIO DE CLASES 

ESTUDIANTES NUEVOS ADM-

ING

Fin  registro  Solicitudes de 

Validación Inglés DCHO y PSICO

Fecha límite de entrega de

documentación estudiantes 

nuevos ING- ADMON-MED- 

DER y PSICO  a Control y 

Registro Académico

Fin matrículas 

extraordinarias DCHO y 

PSICO

FESTIVO Finalización Aplicación de Examen 

de Validación de Inglés, 

Programa de Enfermería 

Finalización Aplicación de Examen 

de Validación de Inglés, 

Programa ADMON / ING 

Limite cancelación asignaturas 

MED, DER y PSI con  

devolución del 60%

27 28 29 30 31

Primer corte evaluaciones teórico- 

pracitcas, Programa de ENF

Limite cancelación asignaturas 

nuevos IND y ADM con  

devolución del 60%

CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING

Fin   Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés, Programa 

MED

GRADOS 

INSTITUCIONALES- 

EXTRAORDINARIO

S

Limite reporte de novedades a 

CyR estado de cuenta: 

reservas de cupo, retiros y 

desertores IND, ADM y ENF

Fin  Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés,  DCHO y 

PSICOLOG            

SEMANA DE LA SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO - BIENESTAR COPASST

27

31

30

28



 
AGOSTO 

 
 
SEPTIEMBRE 

 
 
 
 
 
 
 

SEM

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

3 4 5 6 7 8

CONSEJO 

SUPERIOR

FIN MATRICULAS 

EXTRAORDINARIAS NUEVOS ADM -

ING

FESTIVO

Fecha limite de pago derechos 

de grado

Fecha límite de entrega de

documentación completa para 

grado al Departamento de 

Control y Registro Académico

FECHA LÍMITE ENTREGA DOC. 

PARA GRADOS A SEC. GRAL

NOCHE DE LOS MEJORES

Limite reporte de novedades a CyR 

estado de cuenta: reservas de cupo, 

retiros y desertores MED, PSI y DER

10 11 12 13 14 15

CORTE 1 ADM -ING (NUEVOS) CORTE 1 ADM -ING (NUEVOS) CORTE 1 ADM -ING (NUEVOS) CORTE 1 ADM -ING (NUEVOS) CORTE 1 ADM -ING (NUEVOS)

INICIO CLASES CURSO 

PREMEDICO 2020-2
CONSEJO 

ACADÉMICO

GRADOS UROSARIO Limite cancelación asignaturas ING y 

ADM

17 18 19 20 21 22

1er corte PSI y DER

FESTIVO SEMANA EVALUATIVA CORTE 1 

MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 

1 MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 1 

MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA                

CORTE 1 MEDICINA 30%

Primer corte evaluaciones teóricas, 

Programa de ENF

24 25 26 27 28 29

Taller empleabilidad Segundo corte evaluaciones teórico- 

pracitcas, Programa de ENF

CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING

31

36

35

32

33

34

SEM
LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1 2 3 4 5

7 8 9 10 11 12

CELEBRACIÓN DIA DEL 

ADMINISTRADOR
GRADOS 

INSTITUCIONALES 

ORDINARIOS

14 15 16 17 18 19

APERTURA INSCRIPCIONES 

MEJOR PROYECTO DE 

PRACTICA ING

CEREMONIA INICIO DE 

PRACTICA ADM

Limite cancelación 

asignaturas ENF, PSI, DER, 

MED

CORTE 3 ADM -ING CORTE 3 ADM -ING CORTE 3 ADM -ING CORTE 3 ADM -ING CORTE 3 ADM -ING

21 22 23 24 25 26

CONSEJO 

SUPERIOR

Finalización fase teórica de 

asignaturas Teórico-Practicas,  

programa de Enfermería

Corte final evaluaciones 

teórico-prácticas

INICIO MATRICULAS 

ORDINARIAS ING

FIN MATRICULAS 

ORDINARIAS ING

HABILITACIONES ADM-ING HABILITACIONES ADM-ING

28 29 30

INICIO FASE AULA ING

Inicio  registro  Solicitudes de 

Validación Inglés ADMON /ING.

INICIO FASE PRACTICAS ADM

CELEBRACIÓN DIA DEL 

INGENIERO

Inicio de practicas, programa de 

Enfermería 

SEMANA EVALUATIVA CORTE 2 

MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 2 

MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 

2 MEDICINA 30%

40

36

37

38

39

FIESTAS UNIVERSITARIAS 



 
OCTUBRE 

 
 
 
NOVIEMBRE 

 
 

SEM

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

1 2 3

INICIO INSCRIPCIONES 

MEDICINA 2020-2

2o corte  PSI y DER

Fin   registro  Solicitudes de Validación 

Inglés ADMON /ING.

SEMANA EVALUATIVA 

CORTE 2 MEDICINA 30%

SEMANA EVALUATIVA CORTE 2 

MEDICINA 30%

5 6 7 8 9 10

SEMANA RECESO 

ESTUDIANTIL 

SEMANA RECESO 

ESTUDIANTIL 

SEMANA RECESO 

ESTUDIANTIL 

SEMANA RECESO 

ESTUDIANTIL 

SEMANA RECESO ESTUDIANTIL SEMANA RECESO 

ESTUDIANTIL 

Segundo corte evaluacoines teóricas, 

programa de Enfermería

12 13 14 15 16 17

FESTIVO PREMIACIÓN MEJORES 

PROYECTOS DE PRACTICA ING

Inicio  Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés, Programa 

ADMON / ING 

19 20 21 22 23 24

INICIO CICLO AUDITORÍAS 

INTERNAS DE CALIDAD

INICIO CICLO AUDITORÍAS 

INTERNAS DE CALIDAD

INICIO CICLO AUDITORÍAS 

INTERNAS DE CALIDAD

INICIO CICLO AUDITORÍAS 

INTERNAS DE CALIDAD

INICIO CICLO AUDITORÍAS 

INTERNAS DE CALIDAD

Inicio  Aplicación de Examen de 

Validación de Inglés, Programa 

ADMON / ING 

ENCUENTRO REGIONAL DE 

SEMILLEROS DE 

INVESTIGACIÓN RREDSI

ENCUENTRO REGIONAL DE 

SEMILLEROS DE 

INVESTIGACIÓN RREDSI

ENCUENTRO REGIONAL DE 

SEMILLEROS DE INVESTIGACIÓN 

RREDSI

26 27 28 29 30 31

INICIO CICLO AUDITORÍAS 

INTERNAS DE CALIDAD

INICIO CICLO AUDITORÍAS 

INTERNAS DE CALIDAD

INICIO CICLO AUDITORÍAS 

INTERNAS DE CALIDAD

INICIO CICLO AUDITORÍAS 

INTERNAS DE CALIDAD

INICIO CICLO AUDITORÍAS 

INTERNAS DE CALIDAD

CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING CORTE 1 ADM -ING

44

40

41

42

43

SEM LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

2 3 4 5 6 7

Inicio recepcion de soportes 

de descuento para matriculas 

2021-1

Limite cancelación 

asignaturas ING y ADM

FESTIVO

9 10 11 12 13 14

16 17 18 19 20 21

CONSEJO 

ACADÉMICO

FESTIVO

23 24 25 26 27 28

CONSEJO 

SUPERIOR
FINALIZACION CLASES  

MEDICINA 2020-2

CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING CORTE 2 ADM - ING

3er corte PSI y DER

Fin clases 2020-2 PSI y

DER

30

45

46

47

49

48

FINALIZACION CLASES 

CURSO PREMEDICO 2020-2

Limite para que áreas 

reporten a Control y 

Registro novedades de paz 

y salvo y saldos a favor 

(Contabilidad)

Inicio validación paz y salvos 

para matrícula 2021-1, y trámite 

contrato matrícula



 
DICIEMBRE 

 
 
2. ARTÍCULO SEGUNDO:   Aprobar la  modificación de las fechas   establecidas al 
interior de la institución,  para   el otorgamiento de títulos profesionales en las diferentes 
disciplinas y  las ceremonias de grado consecuentes, así: 
 

TIPO DE  GRADO FECHAS 

GRADOS ORDINARIOS *Último jueves de marzo de cada año 
 
*Segundo jueves de septiembre de cada año 
 

GRADOS 
EXTRAORDINARIOS 

*Último jueves de enero de cada año 
 
*Último jueves de julio de cada año  
 

 

PARÁGRAFO 1:   Las solicitudes para grados  Privados, continuarán tramitándose previo  
requerimiento  del  estudiante interesado,  quien  deberá   presentarla a la respectiva 
decanatura con un mínimo de  30  días de antelación  a la  fecha  pretendida de grado.  

PARÁGRAFO 2:   Establecer que si las  fechas  anteriormente establecidas para la  
realización de  los grados,  coinciden  con un día  festivo,   se entiende que la ceremonia 
se trasladará  al  siguiente día  hábil.  

PARÁGRAFO 3:  Aclarar que los derechos pecuniarios  para los diferentes tipos de  
grados que otorga la institución, continuarán siendo los definidos por el Consejo Superior 
para cada vigencia.  

SEM

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

49
1 2 3 4 5

Inicio habilitaciones

 PSI y DER

HABILITACIONES MEDICINA 

2020-2
GRADOS 

UROSARIO

Finalización de clases 

Programa de ENF

PROCESO DE ADMISION 

MEDICINA 2021-1

PROCESO DE ADMISION 

MEDICINA 2021-1

Finalización de Prácticas, 

Programa de ENF

Corte final evaluiaciones 

teóricas, programa de ENF

CIERRE CURSOS 

PLATAFORMA Q10 MED,  

PSI, DER

7 8 9 10 11 12

APERTURA INSCRIPCIONES 

MEJOR PROYECTO DE 

PRACTICA ADM

CEREMONIA INICIO DE 

PRACTICA ING

Corte final evaluaciones teórico-

prácticas ENF
FESTIVO Fin habilitaciones 

PSI y DER

Cierre de semestre programa 

de ENF  (cierre de Periodo)

Corte final evaluaciones teórico-

prácticas ENF

MATRICULAS ACADEMICAS 

DESDE                     VII  a XII 

SEMESTRE  MEDICINA

MATRICULAS ACADEMICAS 

DESDE                     VII  a XII 

SEMESTRE  MEDICINA

PUBLICACIÓN DE ADMITIDOS A 

MEDICINA 2021-1

CORTE 3 ADM -ING CORTE 3 ADM -ING CORTE 3 ADM -ING

14 15 16 17 18 19

CORTE 3 ADM -ING HABILITACIONES ADM-ING HABILITACIONES ADM-ING CIERRE DE 

ACTIVIDADES 

LABORALESFecha limite de pago derechos de 

grado

FECHA LÍMITE ENTREGA DOC. 

PARA GRADOS A SEC. GRAL
CONSEJO 

ACADÉMICO
Fecha límite de entrega de

documentación completa para 

grado al Departamento de Control 

y Registro Académico

21 22 23 24 25 26

1 2 3 4

28 29 30 31 1 2

5 6 7 8 FESTIVO 

Limite para entrega de 

soportes de descuento para 

matriculas 2021-1

FIN SEMESTRE ADM-ING

1

50

51

52



 
 
PARÁGRAFO 4:  Para todo lo demás referente al trámite y solicitud de otorgamiento de 
títulos, la comunidad académica deberá continuar ajustándose al  cumplimiento de los 
procedimientos  internos establecidos para tal fin.  
 
3. ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a la  Secretaría  General de la institución, para que  
lleve a  cabo las gestiones necesarias para  divulgar y difundir  dicha información  entre  
toda la comunidad académica.  

 
Para constancia se firma la presente resolución en 2 ejemplares, en la Ciudad de Armenia 
a los veintidós  (22) días del mes de noviembre  de dos mil diecinueve(2019). 
 
 
 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

 
 

DIEGO FERNANDO JARAMILLO LÓPEZ          
Rector 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


